CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES SALARIAIS:  

As partes pactuam as seguintes condições salariais que vigorarão para o período de 01º de maio de 2016 a 
30 de abril 2017: 

A – MOTORISTAS: O piso salarial dos MOTORISTAS DE ÔNIBUS, a partir de 1º de maio de 2016 será de 
R$ 2.330,00 (dois mil trezentos e trinta reais). 

B – COBRADORES: O piso salarial dos COBRADORES será equivalente a 60% (sessenta por cento) do 
piso atribuído aos MOTORISTAS DE ÔNIBUS, na forma acima indicada. 

C – OS DEMAIS EMPREGADOS EXCLUÍDOS OS EMPREGADOS COM PISOS SALARIAIS: Aos demais

[...]

6.000 (seis mil) km no mês, nos seguintes valores: de 6.001 a 8.300 km rodados, R$ 0,0456 por km rodado; 
a quilometragem que ultrapassar a 8.301 km no mês será paga à razão de R$ 0,0814. 

II) ÔNIBUS SEM COBRADOR - O prêmio será pago a partir do momento em que o MOTORISTA atingiu 
7.300 (sete mil e trezentos) km no mês, nos seguintes valores: de 7.301 a 12.000 R$ 0,0456 por km rodado; 
a quilometragem que ultrapassar a 12.001 km por mês será paga à razão de R$ 0,0914 por km rodado. 

Auxílio Habitação  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ALOJAMENTOS E REFEIÇÕES:

[...]

inexiste cunho contraprestativo, mas indenizatório à execução do contrato de trabalho. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VALE ALIMENTAÇÃO –  PAT:  

Fica assegurado a todo empregado, no ano base de 01/05/2016 a 30/04/2017, o vale-alimentação, no valor 
mensal de R$ 278,30 (duzentos e setenta oito reais e trinta centavos), legitimado o desconto salarial, sem 
outra formalidade, na rubrica, até o limite de R$ 10,00 (dez reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A parcela aqui especificada não tem natureza salarial e não integra o salário do 
beneficiário a qualquer fim, estando a mesma regulada no Programa de Alimentação do Trabalhador – PAT.